UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

XXVIII. De Institutionibus, & Iure Patronatus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

³⁷ fit, qui majoribus juvatur meritis, & plurimum approba-
tur consenserunt.

Si Ecclesia ab patronorum discordante detrimentum patitur,
quod Episcopus interdisce dicens, b. d.

Quod si ita similitudines inter eos ortae fuerint, ut sa-
lute provideri non poterit, pricipere debet. Episcopus, ut
iustissimum sollempniter celebrentur, donec patroni ad
concordiam redant: quod si intra quartu[m] menses fa-
ctum non fuerit, tunc ordinet Antistes Ecclesiam, sicut
melioram secundum Deum judicaverit ordinandam.

Episcopus potest ex causa Ecclesiam patronatum secundum or-
do breviter commendare, b. d.

Quod si necessarium aut expeditius esse duxerit, potest
item, ut si parochialis sit Ecclesiam, nemini commendan-
tione, ut non in sacerdotio constitutus: nec hujusmodi
commenda ultra semestris temporis spatium vires suas
portat: nec in unius persona, unica fieri poterit.

Episcopus in Ecclesia iuri patronatus lassorum ex causa potest
potius ratione, que obligant fructus ergoande in utilitate la-
mentandi.

Etiam Episcopi facultas in Ecclesiis, in quibus
Ecclesiastica persona presentationem non habet, si
ratione idonei presentemur, vel alia de causa aliquos
in utilitate non valeat, econsumos ponere, qui fui-
ca peripete debent in Ecclesiastica utilitatem erogari
et ut his qui quandoque instituentur, fideliter refer-
vidos.

Tamen possunt convenire de presentando alterius visib[il]i, &
per finis possunt prefestari, ut ex Episcopi eligat institu-
tio, b. d.

Sed et in facultate provideatur Ecclesiis, non inconve-
niens vixit sicut, patronos ipsos inter se posse libere
conveni de Rectore ab eis alterius vicibus presentan-
to: quibus eriam ex eadem causa permitterit, ut plures
et vacantes Ecclesiam presentante valeant, ita ut unus ex
eis potest ex Episcopi, & admitti.

Patronatus donari potest, sed ab donatione nos prejudici-
ari potest. Episcopibus: vendi autem non potest, nisi cum uni-
versitate, b. d.

Donatione & quoque ius patronatus acquiritur. Ut
cum ius quod quis in Ecclesiis habet, in aliquem li-
beramente confert: que si fiat Ecclesia, aut loco religioso,
quoniam absque alienum Episcopi facta fuerit, efficax est
etiam, sed per eam Episcopibus iuribus in aliquo
non derogatur. Sed si quis date precio, & hujusmodi
sibi non compareat sufficietur, talis contrafus iritus et
et inanis, nisi tale ius cum universitate rerum tempo-
rum transferatur.

Ecclesia non potest spernere patronum presentationem. Patronus
autem quem propria auctoritate instituerit, sub pena econsum-
matio, b. d.

Veniammodum autem ad presentationem patroni,
quod Episcopus clericos instituire, & quod spiritu-
fudatibus de vacanti Ecclesia disponere, erit irritu-
s etiam patronum auctoritatem Episcopi neglige non
debet. Quod si alii f[ac]t[ur] aut temerario propria auctoriti-
tate ad institutionem profererent, tam ipsi anathematizari
fieri, quam etiam perpetram instituti clerici commu-
nione fini privandi: qui fieri amittit perficiebitur, & ini-
micio Ecclesiastico & ordine deponendi erunt.

Patroni praesentatio tenet.

Potendum & accidit, ut ejus qui patronus non est, pre-
sentatio tamen rata sit habenda. Ut cum ordinarius ad-

ejus presentationem clericum instiguit, qui & juris patronus
erat professor, & patratus credebar: nam si postea
iis patronatus aliis in iudicio evicerit, institutus non
debet proper hoc ab Ecclesia removerti.

Nemo potest superflue presentari, b. d.

Littera autem patronus alios presentet, scipium ta-
litem quanquam clericus sit, presentare non potest,
quantumvis idoneus sit & quibuscumque studiis juvent
& meritis: cum nullus Ecclesiasticus sese officiis ultra
imminicere debet.

Nemo filius beneficium confortet, veluti nemo se presentet: nec
cater beneficium tenet collatio, aut presentatione premisso, b. d.

Vnt autem institutiones collationibus in quibusdam
similes, in quibusdam vero dissimiles. Similes sunt,
qua quenadmodum is, qui scipium praesens, indutru-
munt non est: in etiam is, ad quem pertinet collatio, b. d.
scipium non potest instituere, cum inter dantem & accipi-
entem dissimile debet esse personalis. Item quenad-
modum vacante praebende non tenet regulariter colla-
tio: ita etiam promissiones de non vacancibus beneficiis
Ecclesiastis, in quibusquis ius obinet patronatus, nullo
jure substitutum.

Capitulum sede vacante potest instituere presentates: idem
potest vicarius sine speciali mandato Episcopi, b. d.

Dissimiles sunt, quia esti Capitulum sede vacante, &
beneficia, quia ad collationem Episcopi pertinent,
conferre non possunt: presentatos tamen a patronis potest,
si idonei sint, admittere & instituere. Idem obtinet in
vicario: quia littera fine speciali concessionis conferre &
non possit, presentatos tamen instituere & minime pro-
hibetur.

In Rectorem parochialis Ecclesie potest presentari etiam non in
sacrae constitutione, sicut fides in libera collatione: in qua tamen potest
dispensari cum ea, quae est constitutione in minoribus, b. d.